Un primer ejemplo que vino a corroborar esta afirmación era el que hacía referencia a la posibilidad de que el testamento pudiera ser redactado sin que constase el día, el mes y el año de su redacción. A este respecto, la escuela estatutaria<sup>47</sup> sostuvo que la ausencia de una precisa datación impedía otorgar validez al testamento<sup>48</sup>.

---

*testes, qui absque eo quod scirent, aut legerent dispositum, et scriptum, subscriptiones suas faciebant, et signa interponebant, pariterque a testatore subscribebatur, aut ab octavo teste si testator scribere nesciebat, consignabatur, et ligabatur, clausaque custodiebatur.*

<sup>44</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 6: *Et tradit formulam, et modum faciendi testamentum istud ... Et licet in prima parte, dict. for. 18 rubr. de testam. videatur dispositum, quod in testamento clauso trium, aut quatuor testium subscriptiones interveniant, et quod ab eis subsignetur scriptura unico sigillo, per secundam fori partem, hoc derogatum extitit, et in praxi admissum habemus, quod hujusmodi testamenta clausa, et in scriptis, celebrentur hoc modo, quod testator sua manu scribat dispositionem, et subscribat illam, aut faciat eam scribere aliena manu, sed propria subscribat, quo facto, absque testibus, aut alia sigilli solemnitate, clauditur testamentum, cera, et filo consultur in modum plicae, et remanet ad similitudinem epistolae misivae; in cera sigillum proprium, aut alienum testatoris imprimitur, describiturque in exteriori parte, ut omnibus innotescat, quod est testamentum illius personae, hoc videlicet modo. Testament de mi F. T. Et hac forma remanet testamentum cum omni solemnitate requisita, ut validitatem plenissimam in Regno habeat.*

<sup>45</sup> No desconocemos la identificación que la acepción *successio* tenía con la sucesión legítima, y que, acertadamente, fue puesta de manifiesto por García Gallo, A., “El problema”, pp. 257-259, por lo que utilizamos esta voz en el sentido más amplio adoptado a partir del siglo II, momento en el que se acogió a la noción de *hereditas*.

<sup>46</sup> García Gallo, A., “El testamento de San Martín de Dumio”, AHDE 26 (1956), pp. 369-385; “Del testamento romano al medieval. Las líneas de su evolución en España”, AHDE 47 (1977), pp. 425-497.

<sup>47</sup> Ubaldis, B. de, *In Sextum Codicis librum Commentaria, De testamentis rubrica*, Lex 21, Authent. *Quod sine*, num. 4: *Scriptura privata testamenti, etiam inter liberos requirit diem, et consulem;*

Frente a este criterio, ampliamente recepcionado entre la doctrina del *ius commune*<sup>49</sup>, la literatura foral, al mantener como elemento esencial la voluntad del *de cuius*, otorgaba legitimidad a un testamento –*manu testatoris scripto*– aunque no constase datación alguna<sup>50</sup>.

Para no dar una mera construcción teórico-normativa ajena a la realidad jurídica, los juristas esgrimieron los siguientes ejemplos documentales:

[1] En primer lugar, la ausencia de una precisa datación se hallaba ya ausente en el testamento militar<sup>51</sup>, como así lo atestiguaban las fuentes jurídicas<sup>52</sup> y doctrinales<sup>53</sup>,

---

Maino, J. DE, *Secunda Super Codice, De testamentis Rubrica, Lege Quod sine*, num. 3: *quod licet regulariter in privata scriptura non requiratur quod apponatur dies nec locus ... tamen hic est specialis casus in quo in privata scriptura continente testamentum patris requiritur tempus quo facta est*; Durandus, G., *Speculum, Lib. 2, Partic. 2, De instrumentorum editione Rubrica, 2 Brevitur*, num. 4: *Anni Domini tempore initi contractus concurrentes, vel rei, de qua conficitur instrumentum, sunt in contractu, vel instrumento ponendi*; num. 7: *Dies et mensis, in quo instrumentum conficitur, debent in eodem post inductionem inscribi.*

<sup>48</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 7: *Sed primo dubitari, an si testamentum istud, in scriptis factum, reperiatur sine die, mense, et anno, validum sit: videtur enim invalidum esse, quia etsi pater inter liberos testans, possit absque solemnitatem testamentum facere, sola scriptura privata sua propria manu exarata, ut diximus, tamen requiritur ad illius validitatem, quod tempus exprimatur, authent. quod fine, Codex de testamentis, novella 107, capite 1 ibi: Volumus, ut si quis literas sciens, inter filios suos voluerit facere dispositionem, primum quidem ejus subscriptione tempus declaret. Et quod requiratur apposito diei, mensis, et anni, pro validitate similis testamentis.*

<sup>49</sup> Cáncer, J., *Variarum, Pars 1, Cap. 4*, num. 100: *In dicta scriptura non erat dies, nec locus ... Dubitatum fuit an praedicta scriptura verificata subscriptone testatoris, probaret testamentum, et sic valida esset institutio uxoris, Respondi, ex praedicta scriptura non probari testamentum, cum imperfectum reperiretur; Fontanella, J. P., De pactis nuptialibus, Clausula 1, num. 9: Scriptura privata patris disponentis inter liberos, non valet sine die; Gómez, A., Ad leges tauris, lex 3, num. 39: Secundo probat etiam ista nostra lex Tauri: quae formaliter ponit et enumerat omnes solennitates requisitas, quas debet habere et continere testamentum in scriptis, et non ponitur ista, quod contineat diem, mensem, et annus, in quo fuit celebratum, cum iam fiat scriptura publica, et ei soli debeat credi, in qua necessario requiritur ista solennitas: et ideo cum nostra lex Tauri, expresse requirat, quod in testamento in scriptis interueniat tabellio, necessario debet continere diem, mensem, et annum. Escaño, F. de, *Tractatus de perfectione*, Cap. 7, num. 24: Ut tamen perfecte haec materia, quae subtilis est, tradatur ad explicationem praedictae, Authenticae quod sine, et schedulae, hoc casu sustinendae animadvertisendum opportet, quod schedula debet continere diem qua facta est, alias nihil probat, nihilque operatur; Bas y Galcerán, N., *Theatrum Iurisprudentiae*, Cap. 6, num. 7: Sed primo dubitari poterit, an si testamentum istud, in scriptis factum, reperiatur sine die, mense, et anno, validum sit: videtur enim validum esse, quia etsi pater inter liberos testans, possit absque solemnitate testamentum facere, sola scriptura privata sua propria manu exarata ... Et quod requiratur apposito diei, mensis, et anni, pro validitate similis testamenti.*

<sup>50</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 8: *Iis tamen non obstantibus tenendum judico, quod etiam si in testamento manu testatoris scripto, aut subscripto, non fuerit appositus mensis, dies, aut annus, validitatem habebit in Regno; Crespí de Valdaura, C., Observationes, Pars 2, Observatio, 50, num. 15: Testamentum scriptum manu testatoris apus nos etiam sine calendario valere potest.*

<sup>51</sup> Maino, J. de, *Secunda Super Codice, De testamento militis Rubrica, Lege Quanquam*, num. 4: *hic rationem quaere militibus est remissa solennitas iuris communis in testando scilicet ratione simplicitatis et ignorantie iuris quam iuste pretendit miles. No obstante, el propio comentarista reconocerá que está, no obstante, a observar las solemnidades propias del *ius gentium vel divino*: habes diligenter notare quod licet in testamentis militum praesertim quando fiunt in discrimine belli sint remisse omnes solennitates iuris civiles, tamen habent locum solennitates iuris gentium ... sed non ille que sunt de iure gentium vel divino, puta quod uni soli testi credatur.*

<sup>52</sup> D. 29,1,1; C. 6,21,15,pr; C. 6,21,15,1.

<sup>53</sup> Gratianus, S., *Disceptationes forenses*, Cap. 235, num. 3: *Cum tempus, indictio, nomen Pontificis, et similia sint de solemnitatibus instrumenti, non de substantialibus.*

lo que, por analogía, podía predicarse de un testamento privado, en el que lo único esencial, al igual que en el militar<sup>54</sup>, era que se pudiera probar la voluntad del testador<sup>55</sup>:

*Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 19 Februarii 1636,  
inter Onophrium Ponz, et Augustinum Marti; confirmata in alia aula.*

*Et attento quod ex testium depositio fuit probatum et omne deductum ac articulatum pro parte dicti Onofrii in saepe memorata scriptura in viam iuris dicendum est illius intentionem non subsistere respectu validitatis praesenti testamenti cum in eo deficiat perfecta voluntas testatoris et sic neque inter liberos neque favore ipsae causae sustinetur in Sacro Regio Consilio<sup>56</sup>.*

Siguiendo esta línea argumental, Crespí de Valdaura recuerda cómo, en el Derecho romano, la incertidumbre o la imperfección del calendario no hacía irrito el testamento de un militar, dado que a los militares les era lícito la redacción de diversos testamentos, de forma simultánea o por separado, sin que los últimos relegaran a los primeros<sup>57</sup>.

[2] En segundo término, idéntico criterio se aplicaba con relación al *testamento ad pias causas*, el cual *absque die, mense et anno valet*<sup>58</sup>:

<sup>54</sup> D. 29,1,34,2.

<sup>55</sup> Crespí de Valdaura, C., *Observationes*, Pars 2, *Observatio*, 50, num. 15: *Cum igitur defectos solemnitatis objici nequeat, et modo militari condi testamentum in scriptis possit, nihil interest, an habeas, vel non habeas calendarium;* Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 9: *Primo, quia in Regno omnes testantur jure militari ... et in testamento a milite facto scriptura privata non requiritur appositio diei, mensis, vel anni, ut validitatem habeat. Ratio est, quia in testamento jure militari facto, nihil aliud requiritur, quam voluntatis probatio ... et ut voluntas probetur, non requiritur expressio diei, mensis, aut anni, nam scriptura privata, ut probet, non petit essentialiter, quod in illa exprimatur dies, mensis, aut annus in quo fuit facta.*

<sup>56</sup> Archivo del Reino de Valencia. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 113, signatura 14289.

<sup>57</sup> Crespí de Valdaura, C., *Observationes*, Pars 2, *Observatio*, 50, nums. 16 y 34: *Nec hic obstat Textus in leg. si is qui 25 ff. de testamentis, de quo supra num 21 ubi haeredibus primis nuncupatis, si prius quam secundos exprimeret testator, obmutuisset, ex eo testamento nec esse haeredes primos disponitur, cuius dispositionem etiam habere locum in testamento inter liberos docet Genua de scriptura privata lib. 6 cap. 1 num. 116. Quia respondeo, eum qui primis haeredibus substituere vult, et secundos scribere, non habere voluntatem adhuc perfectam quoad primos haeredes. Quia incertum est, an eos gravaret, vel ad tempus, vel post tempus aliquo fideicomisso, vel alia adjiceret, quae institutioni plurimum ad traherent; et consequenter nihil mirum, si ex eo testamento nequeant succedere primi haeredes, cum adhuc satis completam non habeant pro se defuncti voluntatem: qui vero circa aliqua perfecte testatus est, nec aliquid addere, ant minuere circa eam dispositionem destinare insinuavit, vel cum addere insinuasset, perfecit scripturam; nec quod pollicitus fuerat, adjecit, jam perfecte voluntatem declaravit, et nullum patitur voluntaris defectum, proinde que recte in ea parte testatus decedit, licet in aliis intestatus sit. Juri etenim nostro, quemadmodum et militari, non repugnat decidere defunctum pro parte testatum, et pro parte intestatum.*

<sup>58</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio* 32, num. 25: *Nec obstat secundum, quia immo appositio, seu impressio sigilli in testamento manu testatoris scripto est leuis solemnitas, quae etsi deficiat, non vitiatur testamentum;* Crespí de Valdaura, C., *Observationes*, Pars 2, *Observatio*, 50, num. 16: *Et de testamento ad pias causas idem provabit;* Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 6, num. 11: *et voluntas ultima sufficienter explicatur, per scripturam privatam a testatore factam, absque die, mense, et anno, cum testamentum ad pias causas validum sit, quando scriptura privata conficitur absque die, mense, et anno.* Vid Gratianus, S., *Disceptationes forenses*, *Disceptationes* 895, num. 41: *Respondeatur, quod fauore piae causae, hujusmodi dispositio sustinetur, quamvis non adsit dies, neque annus, et contraria procedunt in testamento inter liberos in quo servandum est ius ciuale.* Cum aliud sit in testamento ad pias causas, in quo non debent seruari leges ciuiles, et iura positiva, sed ius canonicum, et ius diuinum; Cardenal de Luca, *De testamentis*, *Discursio* 14, num. 13: *quod inter scripturas testatoris hujusmodi schedula reperiatur, ergo concludens, ac perfecta probatio resultat, ut ita testatus fuerit, nisi alia hujusmodi voluntatis adminicula concurrant, multo vero magis, ubi ipsa schedula*

**STEPHANUS GRATIANUS:** *Neque etiam obstat, quod talis schedula careat die, et anno, quorum expressio videtur necessaria ad hoc, ut si valida ... Respondet, quod fauore piae causae, huiusmodi dispositio sustinetur, quamvis non adsit dies, neque annus, et contraria procedunt in testamento inter liberos, ... Cum aliud sit testamento ad pias causas, in quo non debent seruari leges ciuiles, et iura positiva, sed ius canonicum, et ius diuinum, secundum quod non requiritur talis expressio diei, et anni, et temporis<sup>59</sup>.*

[3] Finalmente, tanto las fuentes legales como doctrinales eran explícitas al afirmar que para la validez de un testamento privado no se requerían las solemnidades previstas para otras disposiciones de última voluntad, siendo suficiente con que constase, de manera fehaciente, la voluntad del testador<sup>60</sup>.

En virtud de esta línea argumental, Bas y Galcerán llegará a sostener que si para un amplio sector de la doctrina medieval no era lícito aplicar el recurso de la analogía del testamento militar al *parentum inter liberos*, lo que hacía necesaria la constatación de la fecha del testamento<sup>61</sup>, en el ámbito del Derecho castellano<sup>62</sup>, del catalán<sup>63</sup>, del

*ex sui facie imperfectionem, redoleat, utpote sine loco, anno, mense, et die, ac sine aliis partibus adiici solitis; Discursu 15, num. 4: Quando igitur scriptura (cum praesupposito, quod bene justificatum esset quod sit conscripta manu testatoris), ex sui facie contineret voluntatem completam, ac perfectam quia nempe haberet institutionem haeredis, annum, mensem, diem, ac locum, aliaque verba in testamentis jam completis apponi solita ... tunc credidisse pro validitate, ac perfectione potius responderi debuisse, quoniam, stante perfectione resultante ex ipsa perfectione scripturae redactae ad formam voluntatis completas, si sufficiunt praesumptiones.*

<sup>59</sup> Gratianus, S., *Disceptationum forensium, Disceptationes* 895, nums. 40-42; Cap. 235, num. 3: *Cum tempus, indictio, nomen Pontificis, et similia sint de solemnitatibus instrumenti, non de substantialibus.*

<sup>60</sup> León, F. J., *Decisiones, Decisio 32*, num. 17: *Tertio, casu nostro fuit factum testamentum inter liberos, quod valet, licet sit imperfectum ratione solemnitas. Nec requiritur aliud, quam quod testator manu propria voluntatem suam declaraverit;* num. 25: *Nec obstat secundum, quia immo apposito, seu impressio sigilli in testamento manu testatoris scripto est levis solemnitas, quae etsi deficiat, non vitiatur testamentum;* Crespí de Valdaura, C., *Observationes, Observatio*, 50, num. 14: *Testamentum non potest impugnari ex omissione solemnitatis juxta Forum, si a testatore scriptum sit;* Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 10: *Secundo, quia in Regno, ut valeat testamentum, nulla requiritur solemnitas, sed sufficit nuda, voluntas quomodolibet explicata in scriptis.*

<sup>61</sup> Ubaldis, B. de, *In Sextum Codicis Librum Commentaria, De testamentis rubrica, Authentica Quod sine*, num. 4: *Scriptura privata testamenti, et inter liberos requirit diem, et consulem;* Escaño, F. de, *Tractatus de Perfectione*, Cap. 7, num. 24: *Ut tamen perfecte haec materia, quae subtilis est, tradatur ad explicationem praedictae, Authenticae quod sine, et schedulae, hoc casu sustinendaem animadvertisendum opportet, quod schedula debet continere diem qua facta est, alias nihil probat, nihilque operatur.*

<sup>62</sup> Gómez, A., *Ad leges Tauri, Lege 3*, num. 42: *Item quaero, an in testamento in scriptis requirantur dies, mensis, et annus, in quo fuit celebratum? Et videtur dicendum, quod sic ... Item etiam, quia si fieret aliud testamentum, non posset constare, quod eorum est posterius, ut illud valeat: Contrarium tamen probat textum in lege Hac consultissima, Codice de testamentis, et in lege Jubemus eodem titulo, ubi ponitur forma, et solemnitas testamenti in scriptis et in ea non ponit ista: Secundo probat etiam in nostra Lex Tauri: quae formaliter enumerat omnes solemnitates requisitas, quas debet habere, et continere testamentum in scriptis, et non ponit istam: Quod contineat diem, mensem, et annum.*

<sup>63</sup> Cáncer, J., *Variarum, Pars 1*, Cap. 4, num. 5: *licet alias regulariter in scriptura privata non requiratur apposito diei, nec loci;* num. 107: *Et praedicta opinio est vera, quia illa scriptura cum sit manu testatoris subscripta, probat voluntatem testatoris inter filio, licet in ea desit dies et locus;* Fontanella, J. P., *De pactis nuptialibus, Clausula 1*, num. 9: *Limitatur idem finaliter in scriptura privata continente voluntatem patris sua manu scripta, vel subscripta, quae valere solet in vim testamenti inter liberos, licet sit sine testibus ... si tamen die caret, quo probetur tempus illius confectionis, nihil probat, nihilque operatur, communem hanc dicit opinionem.*

valenciano<sup>64</sup>, y, en general, de los tratadistas de Derecho sucesorio<sup>65</sup>, por el contrario, la libertad de testar primaba sobre las solemnidades establecidas en el marco del *ius commune*, lo que permitía la validez de un testamento privado en el que no constaba la fecha de su redacción<sup>66</sup>:

*Regia sententia publicata per Vicentium Pradel, die 24 Septembris 1655, in favorem Thomae Salafraanca sententia publicata die 24 Julii 1653 confirmata in S. S. A. C.*

... *testamento inter liberos validum absque die, mense, et anno ...*<sup>67</sup>.

En este mismo sentido se manifestó Antonio Gómez en sus comentarios a las Leyes de Toro. El jurista castellano, tras reconocer que este requisito no se hallaba contemplado ni en las leyes *Hac consultissima* y *Jubemus* del Código, ni en la ley tercera de la *Lex Tauri*<sup>68</sup>, sostuvo que en los testamentos realizados *manu privata, sine Tabellione*, no se requería que se insertara el día, el mes, el año o el lugar<sup>69</sup>, requisitos que se exigían únicamente en los testamentos redactados por un notario<sup>70</sup>.

### 3. Segunda duda: Testamento sin la indicación del lugar

Una segunda cuestión que se plantó la doctrina valenciana fue la de determinar si la ausencia del lugar donde se redactó el testamento podía invalidarlo, esto es, si se

---

<sup>64</sup> Crespí de Valdaura, C., *Observationes*, Pars 2, *Observatio*, 50, num. 12: *Defectum diei obstante probari videtur, quia licet ex imperfecto testamento teneat inter liberos voluntas ... Atque in nostro casu tempus declaratum non est: ergo neque inter liberos valere potest dispositio.*

<sup>65</sup> Clarus, I., *Tractatus de testamentis*, *Quaestio* 14, num. 2: *quod scilicet regulariter in privata scriptura non requiritur dies, neque annus.*

<sup>66</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 12: *Et quod in Regno validum sit hujusmodi testamentum, manu testatoris factum, etiam si careat die, mense, et anno, probat ... Neque obstant in contrarium adducta, nam respondet, quod etsi juxta multorum doctrinam, in testamento facto inter liberos scriptura privata, non sit necessaria appositiō diei, mensis, et anni ... (nam loquuntur absque fundamento, et contra iura expressa) tamen sequendo opinionem sensientum contrarium, ideo de jure communi non est validum tale testamentum, quia ita per legem dispositum extat, sed ista legis dispositio non est cur extendatur ad alios testandi casus, ubi per legem non requiritur praedicta solemnitas appositionis diei, mensis, et anni, ut fatis ad intentum ... cum ergo in nostro Regno, testandi facultas, non sit restricta ad formam testamenti inter liberos, a jure praescriptam, sed amplior sit libertas, et jure militari testetur, nequid locum habere dispositio illa juris communis apponendi diem, mensem, et annum, in testamento.*

<sup>67</sup> Archivo del Reino de Valencia. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 88, signatura 443.

<sup>68</sup> Gómez, A., *Ad Legem Tauri, Lege* 3, num. 42: *Contrarium tamen probat texto in lege Hac consultissima, Codice de testamentis, et in lege Jubemus eodem titulo, ubi ponitur forma et solemnitas testamenti in scriptis et in ea non ponitur ista. Secundo probat etiam ista nostra Lex Tauri: quae formaliter enumerat omnes solemnitates requeritas, quas debet habere, et continere testamentum in scriptis, et non ponit istam: Quod contineat diem, mensem, et annum.*

<sup>69</sup> Gómez, A., *Ad Legem Tauri, Lege* 3, num. 43: *Si vero fit manu privata, sine Tabellione, non requiruntur dies, mensis, annus, nec locus: quia in scriptura privata non requiritur.*

<sup>70</sup> Gómez, A., *Ad Legem Tauri, Lege* 3, num. 42: *Sed in hoc dubio passu, et articulo, pro concordia dico sic: quod si testamentum in scriptis fit coram Tabellione publico, requiritur dies, mensis, et annus, in quo fuit celebratum; cum jam fiat scriptura publica, et ei soli debeat credi: in qua necessario requiritur ista solemnitas: et ideo cum nostra Lex Tauri expresse requirat, quod in testamento in scriptis interveniat Tabellio, necessario debet continere diem, mensem, et annum, quia alias non esset scriptura publica, et per consequens ista nostra lex non posuit inter solemnitates testamenti; quod contineret diem, mensem, et annum, quia tacite et implicite hoc voluit et disposuit cum requirat Tabellionem et scripturam publicam, quae sie eo non valet.*

debía interpretar como un requisito esencial o simplemente como una mera solemnidad adicional<sup>71</sup>.

De nuevo, la literatura jurídica tardo-romana no fue uniforme en esta cuestión. En concreto, un amplio sector de la doctrina aragonesa -Suelves<sup>72</sup>, Sessè<sup>73</sup>, Cuenca<sup>74</sup>-, de la castellana -Escaño<sup>75</sup>-, o juristas como Matheu y Sanz<sup>76</sup> o el Cardenal de Luca<sup>77</sup> entendieron que no podía hablarse de testamento perfecto si no constaba el lugar de su redacción<sup>78</sup>:

BARTOLUS DE SAXOFERRATO: *In solemnitate testatorum inspicit locus in quo actus fit*<sup>79</sup>.

Frente a esta concepción, buena parte de la doctrina castellana<sup>80</sup>, catalana<sup>81</sup> y valenciana<sup>82</sup>, o tratadistas como Clarus<sup>83</sup>, Bocius<sup>84</sup>, Rubeus<sup>85</sup>, Mascardus<sup>86</sup> y Gratianus

<sup>71</sup> Cfr. Durandus, G., *Speculum, De instrumentorum editione*, 2 Brevitur, num. 9: *Post nomen principis est etiam apponendus locus, in quo recitatur instrumentum. Locus autem duplex est, scilicet civitatis, vel villae, vel castri: et etiam locus loci specialis, in quo confectum est ... Post locum testes ponuntur.*

<sup>72</sup> Suelves, J. C., *Consilia, Consilium* 30, num. 2, centur. 1: *Et locus non solum est de substantia instrumenti, sed actus; Consilio* 30, num. 3, centur. 1: *et alii relati a Caldas supra dixerint, posse hoc contraria consuetudine tolli; contrarium tamen verius esse.*

<sup>73</sup> Sessè, J. de, *Decisio* 362, num. 2: *Opponitur quod caret loco, nec calendat testamentum suum.*

<sup>74</sup> Cuenca, F. de, *Ad comandae, Clausula* 40, num. 1: *Et si de iure clausula haec actum est perfectionem actus denotet ... Tamen de pro aliud est, nam ea quae post dictam clausulam sequuntur, tam necessaria sunt, ut sine eis nostrum hoc instrumenti non mereri non possit ut sine eis nostrum hoc, instrumenti non mereri non possit;* num. 2: *Expressio enim loci confecti contractus, de qua in nostra clausula, praeter quam quod necessaria est.*

<sup>75</sup> Escaño, F. de, *Tractatus de perfectione*, Cap. 14, num. 22: *Unde testibus probanda erit hoc in casu testatoris dispositio: nam testamentum nuncupativum de quo confecte est scriptura, ut in vim scripturae valeat, diem, et locum continere debet.*

<sup>76</sup> Matheu y Sanz, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 3, Cap. 10, Tit. 2, num. 19: *adhibitis die, mense, anno, loco et duobus testibus in contractibus, et tribus in ultimis voluntatibus: et instrumentis sic confectis, ab eisque subsignatis, plena fides ubique debetur, tam in judicio quam extra.*

<sup>77</sup> Luca, C. de, *De testamentis, Discursio* 14, num. 13: *ubi ipsa schedula ex sui facie imperfectionem redoleat, utpote sine loco, anno, mense, et die, ac sine aliis partibus adiici solitus; Discursio* 15, num. 4: *Quando igitur scriptura (cum praesupposito, quod bene justificatum esset quod sit conscripta manu testatoris) ex sui facie contineret voluntatem completam, ac perfectam quia nempe haberet institutionem haeredis, annum, mensem, diem, ac locum, aliaque verba in testamentis jam completis apponi solita.*

<sup>78</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae, Pars 1*, Cap. 6, num. 13: *Secundo poterit dubitari, an in testamento scriptura privata facto, sit apponendus, et exprimendus locus, ubi factum fuit, et pro affirmativa facit illud, quod necessarium est ad validitatem instrumenti, aut actus facti, quod apponatur locus, ubi fuit factus ... Adeo quod consuetudo in contrarium, dicitur invalida ... non enim potest considerari testamentum perfectum, si in eo non exprimatur locus, ubi confectum fuit, quia loci appositiio denotat actus perfectionem ... Et in terminis testamenti facti inter liberos, quod es defectu appositionis loci in scriptura privata invalidum reddatur.*

<sup>79</sup> Saxoferrato, B. de, *Super Secuda Codicis, Quemadmodum testamenta aperiantur rubrica, Lege Qui testamentum*, num. 4; Ubaldis, B. de, *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria, Rubrica De edendo, Lex Editiones*, num. 3.

<sup>80</sup> Covarrubias de Leyva, Cap. *Relatum I*, num. 12.

<sup>81</sup> Cáncer, J., *Variarum, Part. 1*, Cap. 4, num. 5: *licet alias regulariter in scriptura privata non requiratur appositiio diei, nec loci; Fontanella, J. P., De pactis nuptialibus, Clausula 1, num. 9; Xammar, J. P., Rerum iudicatarum, Pars. 1, definitio 36, num. 2: Sic etiam scedula scripta vel subscripta manu testatoris continens eius ultimam voluntatem in fauorem piae causae sine testibus, et notario valeat in vim testamenti.*

<sup>82</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae, Pars 1*, Cap. 6, num. 14: *Sed contrarium est verius, et judico sequendum in nostro Regno, nam etiam si in testamento scriptura privata facto, non apponatur locus, validum erit, et subsistens, quia ut diximus, ut sustineatur testamentum in Regno, solum requiritur, quod de voluntate testantis constet, et de illa sufficienter constat, etiam si deficiat loci*

reconocieron que un testamento privado se perfeccionaba por la voluntad del testador y no por los elementos formales que se le pudieran añadir<sup>88</sup>. Únicamente sería necesaria la constatación expresa del lugar cuando se hubiera rogado a un escribano público la redacción del documento<sup>89</sup>.

Para dotar de legitimación a esta argumentación, se esgrimieron los siguientes ejemplos:

[Primo] Se daba la perfección del testamento aunque no constase la presencia de testigos<sup>90</sup>, ni su suscripción, sello o rúbrica, lo que llevó a la doctrina a sostener que, una vez probada la voluntad del testador, el testamento era válido aunque se hubiese omitido otras solemnidades<sup>91</sup>.

*appositio ... Neque in contrarium adducta obstant, nam procedunt, quando tractatur de appositione loci ad denotandum actus perfectionem, ut si notarius rogetur de instrumento, secus autem quando propria manu scriptura a privato conficitur.*

<sup>83</sup> Clarus I., *Testamentum, Quaestio* 14, num. 1: *scilicet ut talis cedula valeat, et illi standum sit, licet careat solemnitatibus requisitis, dummodo appareat quod sit scripta manu ipsiusmet testatoris.*

<sup>84</sup> Boecius, *Tractatus de testamentum inter liberos*, Tit. 10, Cap. 1, num. 10; Cap. 5, num. 201.

<sup>85</sup> Rubeus, *De testamentis*, Cap. 32, num. 715; Cap. 24, num. 436.

<sup>86</sup> Mascardus, *De probationibus, Conclusio* 1358, num. 61.

<sup>87</sup> Gratianus, S., *Disceptationes forensis, Disceptatio* 235, num. 1: *Addeo quod ultra praedicta multa requiruntur, ut alis scriptura valeat inter filios. Primo enim opus est, ut sit scriptura manu patris, vel matris, et reperiatur in aliqua arca recondita in eorum loco, et recognoscatur ab ipsis filiis, tunc enim aequum est, ut liberi obseruent voluntatem parentum; quamvis careat solemnitatibus, cum inter eos sola ipsa veritas debeat spectari, quasi superfluum habeatur testium praesentia constito de eorum voluntate, quod etiam obtinebit licet scriptura manu aliena sit facta, dummodo tamen subscripta ab ipsis parentibus.*

<sup>88</sup> Crespí de Valdaura, C., *Observationes, Pars 2, Observatio*, 50, num. 14: *Deinde Petrus II, anno 1358, hoc testandi privilegium ampliavit, et omissionem solemnitatum nihil nocere stabilivit, et consequenter nuda voluntate in scriptis a testatore redacta fieri, recte probatur; et hoc jure utimur non solum inter liberos, sed et inter extraneos.*

<sup>89</sup> Gratianus, S., *Disceptationes forensis, Disceptatio* 235, num. 10: *Imo etiam ultra tempus esset exprimendus locus, ut valeat testamentum inter liberos; num. 11: Quod tamen erit intelligendum quando non constare de voluntate testatoris nisi per rogatum notarii, tunc enim illud instrumentum testamenti nullam fidem faceret, nisi adesset locus, et dies, et omne id, quod requereretur pro solemnitate in conscribendis publicis testamentis. Aliud enim esset, quando constaret de voluntate ipsius testatoris per eius scripturam, aut per testes, nam in hoc casu defectus loci non vitiatet testamentum patris inter liberos, quasi tunc scriptura patris maneat priuata, prout dicitur tunc talis remanere quando non conficitur publicum instrumentum a notario de dicta voluntate patris; Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 14: Neque in contrarium adducta obstant, nam procedunt, quando tractatur de appositione loci ad denotandum actus perfectionem, ut si notarius rogetur de instrumento, secus autem quando propria manu scriptura a privato conficitur.*

<sup>90</sup> León, F. J., *Decisiones, Decisio* 32, num. 14: *Primo, quia testamentum manu testatoris scriptum, si proprio eius sigillo, vel alieno fuerit sigillatum, licet non sit receptum per notarium, nec habeat testes, validum, et perfectum est; Crespí de Valdaura, C., *Observationes, Observatio* 50, num. 13: ut testamentum manu testatoris scriptum, et ejus sigillo signatum valeret etiam sine notario, sine testibus, sine alio sigillo, vel subscriptione; Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 5, num. 12: Secundus modus faciendi testamentum in Regno, est media scriptura privata testatoris, nam si testator sua propria manu testamentum faciat, sive sigillatum ab illo proprio sigillo fuerit, sive alieno, sive non fuerit sigillatum, etiam si per Notarium receptum non fuerit, neque testes ullos habeat validum, et satis solempne est, nunc tradutur notario, vel non tradatur*

<sup>91</sup> León, F. J., *Decisiones, Decisio* 32, num. 25: *Nec obstat secundum, quia immo apposito, seu impressio sigilli in testamento manu testatoris scripto est levis solemnitas, quae etsi deficiat, non vitiatur testamentum; Crespí de Valdaura, C., *Observationes, Observatio*, 50, num. 13: ... statuit ut testamentum manu testatoris scriptum, et ejus sigillo signatum valeret etiam sine notario, sine testibus, sine alio sigillo, vel subscriptione; Bas y Galcerán, N.: *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 15: Ex eisdem rationibus intelliges, quare hujusmodi testamenta scriptura privata facta, valida sunt absque testibus, aut eorum subscriptionibus, et sigillis, prout cavetur, in dicto foro 18 rubrica de testament. ibi : Que valla, e haja fermetat, jatsia çò que no haja Escriva publich, ni testimonis, ni altre sagell, ni alcuna subscrissio ... Prout in Curia Romana valent testamenta facta, modo supradicto, inter Cardinales, et alios habentes*